
SOMMA  PATRIMONIO SERVIZI 

 

 

 

21019 – Somma Lombardo (VA) – Via Medaglie d’Oro 33 – Tel. 0331.25.95.22 – Fax 0331.25.89.95 
P.IVA. 02412060127 – e-mail: segreteria@spes-srl.it – Indirizzo Internet:  www.spes-srl.it 

 
 

SETTORE AMMINISTRATIVO  
 
Determinazione n. 86 del 15.10.2020  
 
OGGETTO: PROROGA TECNICA AFFIDAMENTO DIRETTO PER MANUTENZIONI IMPIANTI 
IDRAULICO, TERMICO, CONDIZIONAMENTO E TERZO RESPONSABILE PER GLI IMPIANTI SPORTIVI, 
FARMACIE, CIMITERI, UFFICIO AMMINISTRATIVO SPES SRL DI SOMMA LOMBARDO VA – 
OTTOBRE/DICEMBRE 2020  
CIG: Z94299DA1B  
 

LA RESPONSABILE DEL SETTORE 
 
PREMESSO che l’Amministrazione Comunale di Somma Lombardo con deliberazione di consiglio n. 82 del 
28 luglio 2009 ha dato indirizzo per l’affidamento a Spes srl di servizi pubblici a rilevanza economica da 
svolgere in House con i principi di cui all’art.113 comma 5 lett. C) del D. Lgs 267/00 (TUEL);  
 
CONSIDERATO che è necessario provvedere alle manutenzioni degli impianti idraulico, termico, 
condizionamento e Terzo responsabile per gli stabili in gestione a Spes srl;  
 
DATO ATTO che con determina n. 90 del 4.10.2019 si era provveduto ad affidamento diretto per 
manutenzione impianti idraulici, termici, condizionamento e terzo responsabile per gli impianti sportivi, 
farmacie, cimiteri, ufficio Amminisrativo Spes srl di Somma Lombardo (VA) con scadenza ottobre 2020; 
 
PRESO ATTO che l’operatore economico affidatario è la ditta NELSA srl di Castrogiovanni Michele di Lurate 
Caccivio (CO) – via Varesina 118 – P. IVA 00419700133; 
 
CONSIDERATO che si sta predisponendo la procedura per nuovo affidamento in quanto trattasi di servizio 
indispensabile; 
 
CONSIDERATA l’assenza di personale responsabile del settore tecnico a cui compete la predisposizione di 
tale procedura e che l’Amministratore ha dato mandato alla responsabile dott.ssa Sonia Bellinzoni per 
l’espletamento delle procedure in essere;  
 
ATTESO che, al fine di evitare un’interruzione nell’erogazione del servizio e al fine di non creare disagi alla 
collettività, è necessario autorizzare una proroga tecnica fino al 31.12.2020, per consentire a Somma 
Patrimonio e Servizi S.r.l. di porre in essere gli atti necessari per l’individuazione della nuova procedura di 
individuazione del nuovo operatore economico; 
 
VALUTATO inoltre che la normativa ammette la proroga tecnica, prima della naturale scadenza contrattuale, 
limitatamente al periodo strettamente necessario per consentire l’individuazione del nuovo esecutore e 
purchè detta proroga sia motivata dalla necessità di non interrompere un servizio; 
 
CONSIDERATO che è stato valutato positivamente in termini qualitativi e di rispetto delle tempistiche 
l’operato della ditta affidataria; 
 
DATO ATTO che la ditta NELSA srl di Castrogiovanni Michele di Lurate Caccivio (CO) – via Varesina 118 – 
P. IVA 00419700133 ha comunicato la propria disponibilità alla prosecuzione del servizio per il periodo fino 
al 31.12.2020, salvo maggior tempo qualora non si addivenga in tempi rapidi alla nuova gestione, 
mantenendo le stesse condizioni di quanto richiesto nel Foglio Patti e Condizioni accettato da entrambe le 
parti con un ribasso percentuale pari al 7% che applicherà su ogni tipo di intervento effettuato; 
 
DI PRENDERE ATTO che il responsabile del procedimento è la dott.ssa Sonia Bellinzoni;  
 
INTESO di dover determinare in ordine all’argomento in oggetto;  

mailto:segreteria@spes-srl.it
http://www.spes-srl.it/


SOMMA  PATRIMONIO SERVIZI 

 

 

 

21019 – Somma Lombardo (VA) – Via Medaglie d’Oro 33 – Tel. 0331.25.95.22 – Fax 0331.25.89.95 
P.IVA. 02412060127 – e-mail: segreteria@spes-srl.it – Indirizzo Internet:  www.spes-srl.it 

 
 

 
DATO ATTO che il CIG relativo all’affidamento del servizio in oggetto è: Z94299DA1B, e non sussiste la 
necessità di richiedere un nuovo CIG per la proroga tecnica; 
 
VISTO il D. Lgs. 50/2016, art. 106, comma 11, nonché parere ANAC in merito alla Tracciabilità dei flussi 
finanziari per la parte che qui interessa;  
 

DETERMINA 
 

1. Di disporre la proroga tecnica, fino al 31.12.2020 del contratto di affidamento per manutenzione 
impianti idraulici, termici, condizionamento e terzo responsabile per gli impianti sportivi, farmacie, 
cimiteri, ufficio Amministrativo Spes srl di Somma Lombardo (VA), alle stesse condizioni 
dell’affidamento diretto effettuato con determina n. 90 del 4.10.2019,  salvo maggior tempo qualora 
non si addivenga in tempi rapidi alla nuova gestione del servizio, al fine di evitare un’interruzione 
nell’erogazione del servizio e al fine di non creare disagi alla collettività; 

2. Di disporre che il presente provvedimento ha valore mediante la sottoscrizione per accettazione da 
parte del contraente;  

3. Di mantenere le stesse condizioni di quanto stabilito nel Foglio Patti e Condizioni debitamente 
sottoscritto da entrambe le in fase di affidamento diretto con determina n. 90/2019; 

4. Di dare atto che i corrispettivi per i servizi resi verranno liquidati su presentazione di regolari fatture 
ed il pagamento  sarà effettuato secondo le disposizioni di legge in materia. 

 
 
IL RESPONSABILE  
Dott.ssa Sonia Bellinzoni 

mailto:segreteria@spes-srl.it
http://www.spes-srl.it/

